
  

 

 
  

     OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per la 
chiamata di n. 1 Professore di prima fascia ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 06/D2 - 
Endocrinologia, nefrologia e scienze della alimentazione e del 
benessere e SSD MED/13 – Endocrinologia 

Titolo: VII/1 
Fascicolo: 66.5/2022 
 

IL RETTORE 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO l’art. 18, comma 1 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori di 
ruolo di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 240/2010 emanato con il D.R. 
prot. n. 34944 rep. n. 1825/2011 del 29 settembre 2011 e s.m.i.; 
VISTO il D.R. prot. n. 50055 rep. n. 835/2022 del 4 aprile 2022, il cui avviso è stato pubblicato sulla 
G.U. – IV Serie speciale - n. 31 del 19 aprile 2022 e con cui è stata indetta la procedura di selezione 
per la chiamata di n. 1 professore di prima fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1 della Legge 
240/2010; 
VISTO il D.R. prot. n. 94267 rep. n. 1465/2022 del 21 giugno 2022, pubblicato sul sito web 
dell’Ateneo il 21 giugno 2022, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della 
procedura in oggetto; 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali fanno 
parte integrante i giudizi collegiali espressi sul candidato, nonché dalla relazione riassuntiva dei 
lavori svolti; 
 
 
 

D E C R E T A 
 
 
 
ART. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per la 
chiamata di n. 1 professore di prima fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010 per il 
Settore concorsuale 06/D2 - Endocrinologia, nefrologia e scienze della alimentazione e del 
benessere e SSD MED/13 – Endocrinologia presso il Dipartimento di Medicina interna e terapia 
medica. 
 

Il candidato più qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali è stato 
bandito il posto è: 

 
 
1) prof. Mario Rotondi 

 
 
 





  

 
 
Il presente decreto rettorale è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno 
successivo alla data di pubblicazione. 
 
 
 
 
Pavia, data del protocollo 
 

IL RETTORE 
Francesco SVELTO 

 (documento firmato digitalmente) 

 
 
EV/PM/SG/ft 



 1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N. 1 PROFESSORE DI PRIMA 
FASCIA AI SENSI DELL'ARTICOLO 18, COMMA 1 LEGGE 240-2010 - DR PROT N 50055 
REP N 835-2022 DEL 4 APRILE 2022 presso il Dipartimento di Medicina Interna e 
Terapia Medica dell’Università di Pavia - Settore Concorsuale 06/D2 Endocrinologia, 
Nefrologia e Scienze della Alimentazione e del Benessere - Settore Scientifico 
Disciplinare MED/13 – ENDOCRINOLOGIA il cui avviso e' stato pubblicato sulla g.u. – 
iv serie speciale - n.  31 del 19 aprile 2022  

 
 

RELAZIONE FINALE 
 
 

Il giorno 15-07-2022 alle ore 11.00 si è riunita in via telematica la Commissione giudicatrice della 
suddetta procedura di selezione, nelle persone di: 
 

- Prof. Claudio Marcocci, Università di Pisa, Presidente 

- Prof. Emmanuele Angelo Francesco Jannini, Università degli Studi di Roma "Tor Vergata", Segretario 

- Prof.ssa Emanuela Arvat, Università degli Studi di Torino, Componente 
 
per redigere la seguente relazione finale. 

 
 La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n. 3 riunioni 
iniziando i lavori il 05-07-2022 e concludendoli il 15-07-2022. 

 
Nella prima riunione del 5-07-2022 la Commissione ha immediatamente provveduto alla 
nomina del Presidente nella persona del Prof. Claudio Marcocci e del Segretario, nella persona 
del Prof. Emmanuele Angelo Francesco Jannini. 
 

La Commissione ha preso visione del D.R. di indizione della procedura di selezione 
nonché degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo svolgimento della procedura 
stessa. 

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 
4° grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.1172) e la non 
sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51e 52 c.p.c., nonché delle situazioni 
previste dall’art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, n.165 e s.m.i., così come introdotto 
dalla Legge 6.11.2012, n.190 e s.m.i. 
     La Commissione ha predeterminato i criteri per procedere alla valutazione comparativa 
dei candidati e ha stabilito di esaminare nella seduta successiva le pubblicazioni scientifiche, il 
curriculum, l’attività didattica svolta, il possesso delle competenze linguistiche, e ove prevista, 
l’attività assistenziale al fine di verificare l’ammissibilità alla valutazione degli stessi. 
 
I criteri di valutazione sono stati stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di cui all’art.24, 
comma 5 della Legge n. 240/2010 e del regolamento attuativo di Ateneo. 
Nelle more dell’emanazione del regolamento di cui al comma precedente si fa riferimento ai 
criteri generali di cui al D.M. 04.08.2011 n.344. 

 
La Commissione ha deciso di riunirsi il giorno 15-07-2022 alle ore 10:00 per la 

valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attività didattica svolta, 
dell’accertamento delle competenze linguistiche, e ove prevista, dell’attività assistenziale. 

 
 La Commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i criteri 
stabiliti al Responsabile del procedimento, affinché provvedesse alla pubblicazione sul sito web 
dell’Ateneo.  

 



 2 

 Nella seduta del 15-07-2022 la Commissione ha accertato che i criteri fissati nella 
precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno sette giorni, si è collegata alla 
Piattaforma Informatica PICA ha preso visione del nominativo del candidato e ciascun 
commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado 
incluso con il candidato stesso, e la non sussistenza di cause di astensione di cui agli artt. 51 e 
52 del  c.p.c. 

    La Commissione ha stabilito di valutare il candidato MARIO ROTONDI 
 
     La Commissione ha quindi preso visione della documentazione inviata dal candidato e ha 
preso in esame tutte le pubblicazioni, nel rispetto del numero massimo indicato nel bando. 

 
     Per la valutazione la Commissione ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta 
preliminare del 5-07-2022. 
 
     La Commissione, terminata la fase dell’enucleazione, ha valutato tutte le pubblicazioni 
presentate dal candidato. 
 
     La Commissione ha poi esaminato i titoli presentati dal candidato, in base ai criteri 
individuati nella prima seduta.  
 
     Al termine della disamina la Commissione ha formulato il giudizio collegiale sulla base delle 
pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attività didattica svolta, dell’accertamento delle 
competenze linguistiche, e ove prevista dell’attività assistenziale (Allegato 1 – Verbale 2).  
 
     La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta a 
maggioranza/unanimità, sulla base del giudizio collegiale espresso sul candidato ritiene MARIO 
ROTONDI qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali è stato bandito 
il posto  
 

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori.  
 

 
La seduta è tolta alle ore 11:20 

 
Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto digitalmente dal segretario Prof. Emmanuele 

Angelo Francesco Jannini e con dichiarazione di formale sottoscrizione per via telematica dagli altri 
componenti della Commissione.  

 
Il verbale dovrà essere inviato al responsabile del procedimento, firmato in    

formato .pdf e anche non firmato in formato .doc all’indirizzo 
servizio.personaledocente@unipv.it.   
 

 
LA COMMISSIONE 
 
Prof. Prof. Claudio Marcocci                 _______________________ 
 
Prof. Emmanuele Angelo Francesco Jannini   _______________________ 
 

Prof.ssa Emanuela Arvat     _______________________ 

 
 
Originale firmato conservato agli atti 

mailto:servizio.personaledocente@unipv.it


 
 

 
 

 

 

 

Il sottoscritto Prof. Claudio Marcocci, componente della Commissione 
giudicatrice per la PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N.1 
PROFESSORE DI PRIMA FASCIA, AI SENSI DELL’ART.18, COMMA 1, DELLA 
LEGGE 240/2010, PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/D2 - 
ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE DELLA ALIMENTAZIONE E DEL 
BENESSERE - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/13 - - PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA INTERNA E TERAPIA MEDICA – UNIVERSITA’ DI 
PAVIA, INDETTA CON D.R. PROT. N. 50055 REP. N. 835/2022 SPECIALE - N. 
31 DEL 19 APRILE 2022, avendo partecipato alla riunione per la relazione 
finale della Commissione in sessione telematica, dichiara di aver letto, di 
approvare e di sottoscrivere il relativo verbale. 

 

Pisa, 15 – 07 - 2022                                                                                     

 

 

 

 

 Claudio Marcocci 

 
 

 
 
Originale firmato conservato agli atti 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N. 1 PROFESSORE DI PRIMA 
FASCIA AI SENSI DELL'ARTICOLO 18, COMMA 1 LEGGE 240-2010 - DR PROT N 50055 
REP N 835-2022 DEL 4 APRILE 2022 presso il Dipartimento di Medicina Interna e 
Terapia Medica dell’Università di Pavia - Settore Concorsuale 06/D2 Endocrinologia, 
Nefrologia e Scienze della Alimentazione e del Benessere - Settore Scientifico 
Disciplinare MED/13 – ENDOCRINOLOGIA il cui avviso e' stato pubblicato sulla g.u. – 
iv serie speciale - n. 31 del 19 aprile 2022 



 
 

 
 

 

 

 

La sottoscritta Prof.ssa Emanuela Arvat, componente della Commissione 
giudicatrice per la PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N.1 
PROFESSORE DI PRIMA FASCIA, AI SENSI DELL’ART.18, COMMA 1, DELLA 
LEGGE 240/2010, PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/D2 - 
ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE DELLA ALIMENTAZIONE E DEL 
BENESSERE - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/13 - - PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA INTERNA E TERAPIA MEDICA – UNIVERSITA’ DI 
PAVIA, INDETTA CON D.R. PROT. N. 50055 REP. N. 835/2022 SPECIALE - N. 
31 DEL 19 APRILE 2022, avendo partecipato alla riunione per la relazione 
finale della Commissione in sessione telematica, dichiara di aver letto, di 
approvare e di sottoscrivere il relativo verbale. 

 

Torino, 15 luglio 2022 

Emanuela Arvat 

 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N. 1 PROFESSORE DI PRIMA 
FASCIA AI SENSI DELL'ARTICOLO 18, COMMA 1 LEGGE 240-2010 - DR PROT N 50055 
REP N 835-2022 DEL 4 APRILE 2022 presso il Dipartimento di Medicina Interna e 
Terapia Medica dell’Università di Pavia - Settore Concorsuale 06/D2 Endocrinologia, 
Nefrologia e Scienze della Alimentazione e del Benessere - Settore Scientifico 
Disciplinare MED/13 – ENDOCRINOLOGIA il cui avviso e' stato pubblicato sulla g.u. – 
iv serie speciale - n. 31 del 19 aprile 2022 



 

 

1 

 

        ALLEGATO N. 1 AL VERBALE n. 2 
(valutazione del candidato) 

 
 
Candidato MARIO ROTONDI 
 
Valutazione dell’attività didattica, della didattica integrativa e di servizio agli studenti 
 

 
CRITERI 

 
DESCRIZIONE E VALUTAZIONE 

a) numero dei moduli/corsi tenuti e 
continuità della tenuta degli stessi 

Il candidato è titolare dimoduli/corsi di insegnamento di 
endocrinologia e malattie del metabolismo nel corso di laurea in 
Medicina e Chirurgia (corso Harvey in lingua inglese) e corso di 
laurea in Dietistica, dell’Università di Pavia. 
Il candidato è titolare del Corso di Endocrinologia nelle Scuole di 
Specializzazione in Endocrinologia e Malattie del Metabolismo, 
Geriatria, Scienze dell’Alimentazione dell’Università di Pavia. 
Inoltre, effettua periodicamente un Ciclo di lezioni alle Scuole di 
Specializzazione in Endocrinologia e Malattie del Metabolismo 
delle Università di Firenze, Varese, Brescia e Padova.  
Il candidato è Direttore della Scuola di Specializzazione in 
Endocrinologia e Malattie del Metabolismo, dell’Università di 
Pavia. 

b) esiti della valutazione da parte degli 
studenti, con gli strumenti predisposti 
dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti 

Non sono riportate valutazioni negative da parte degli studenti. 

c) partecipazione alle commissioni 
istituite per gli esami di profitto 

Le attività di Direttore della Scuola di Specializzazione, e dei 
moduli di insegnamento di Endocrinologia nel corso di Laurea in 
Medicina e Chirurgia e del corso di Laurea in Dietistica, 
prevedono istituzionalmente la partecipazione alle commissioni 
d’esame. 

d) quantità e qualità dell'attività di tipo 
seminariale, di quella mirata alle 
esercitazioni e al tutoraggio degli 
studenti, ivi inclusa quella relativa alla 
predisposizione delle tesi di laurea, di 
laurea magistrale e delle tesi di 
dottorato 

L’attività di esercitazioni/tutoraggio per gli studenti anche 
finalizzata alla stesura di tesi di Laurea, è sottointesa dalla 
direzione della Scuola di Specializzazione, e della titolarità dei vari 
moduli di insegnamento. 

 
 
L’attività didattica è pienamente congruente con il settore concorsuale e il SSD indicati nel bando. 
 
La valutazione sull’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti è: Ottimo 
 
  



 

 

2 

 

Valutazione dell’attività di ricerca scientifica 
 

 
CRITERI 

 
DESCRIZIONE E VALUTAZIONE 

a) organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali, ovvero 
partecipazione agli stessi 

Il candidato ha frequentato, in qualità di “medicine etranger”, 
facente parte di un progetto di collaborazione di ricerca, il 
LaboratoiredesHormonesProteiques dell’Hopitales de La Timone 
Universitè d’Aix-Marseille. Il candidato fa parte di numerosi gruppi 
di ricerca internazionali nell’ambito della fisiopatologia tiroidea in 
gravidanza,delle interrelazioni tra patologia tiroidea e malattie 
neurologiche, e delle interrelazioni tra patologia tiroidea ed 
infezione da Sars-CoV-2, collaborando in particolare con 
qualificati centri universitari in Spagna, Belgio e Svizzera. 
 

E’ attualmente membro della Commissione Scientifica della 
Società Italiana di Endocrinologia e dell’Associazione Italiana 
della Tiroide ed è stato Membro della Commissione di 
Aggiornamento Clinico-Scientifico della Società Italiana 
diEndocrinologia. 

b) conseguimento della titolarità di 
brevetti 

Il candidato è titolare dei seguenti brevetti: 
1. Diagnostic Method For The Forecasting Of Transplanted Organ 
Loosing. Publication number: 20080009023; Publication date: 
January 10, 2008. Inventors: Paola Romagnani, Mario Rotondi, 
Mario Serio 
2. Use of CB1 antagonists and/or inverse agonists for the 
preparation of drugs that increase motor neuron excitability 
Publication number: 20120015945; Publication date: January 19, 
2012. Inventors: Antonio Oliviero, Juan de los Reyes Aguilar 
Lepe, Mario Rotondi, Eduardo,MolinaHolgado, Luca Chiovato, 
Guglielmo Foffani, Laura Mordillo Mateos, Ángel Lozano, Sicilia, 
Daniel García Ovejero, Ángel Arévalo Martín, Yolanda Pérez 
Borrego 

c) partecipazione in qualità di relatore a 
congressi e convegni nazionali e 
internazionali 

Il candidato ha partecipato in qualità di relatore a numerosi 
congressi nazionali ed internazionali. In particolare,è stato “Invited 
Speaker” al congresso dell’Endocrine Society al 15th International 
Thyroid Congress, Orlando 

d) conseguimento di premi e 
riconoscimenti nazionali e internazionali 
per attività di ricerca  

Il candidato ha ricevuto un Premio di Studio di Ricerca sul tema 
“Ruolo della micro-infiammazione nell’obesità” presso l’Unità di 
Medicina Interna ed Endocrinologia della “Fondazione S. 
Maugeri” I.R.C.C.S., Istituto di Pavia 

 
Tutta l’attività di ricerca scientifica è pienamente congruente con il settore concorsuale e il SSD 
indicati nel bando. 
 
 
Valutazione delle pubblicazioni scientifiche 
 

 
CRITERI 

 
DESCRIZIONE E VALUTAZIONE 

a) originalità, innovatività, rigore 

metodologico e rilevanza di ciascuna 

pubblicazione; 

1. THE JOURNAL OF CLINICAL ENDOCRINOLOGY AND 
METABOLISM, ISSN: 0021-972X  
In questo lavoro si documenta l’effetto gozzigeno della 
gravidanza in aree a moderata carenza iodica. Originalità assai 
elevata, innovatività assai elevata, rigore metodologico assai 
elevato, rilevanza assai elevata 
2. THYROID, ISSN: 1050-7256. In questo lavoro si dimostra 
come il TSH post-tiroidectomia sia di utilità clinica nell’indirizzare 
I pazienti alla terapia con levotiroxina. Originalità elevata, 
innovatività elevata, rigore metodologico assai elevato, rilevanza 
elevata  
3. EUROPEAN JOURNAL OF ENDOCRINOLOGY, ISSN: 



 

 

3 

 

0804-4643. Questo lavoro valuta l’aumento della dose di 
levotiroxina in pazienti ipotiroidee che programmino una 
gravidanza al fine di prevenirel’ipotiroidismo gestazionale. 
Originalità assai elevata, innovatività assai elevata, rigore 
metodologico assai elevato, rilevanza assai elevata. 
4. THE JOURNAL OF CLINICAL ENDOCRINOLOGY AND 
METABOLISM, ISSN: 0021-972X. Questo lavoro dimostra per la 
prima volta l’importanza della chemochina CXCL10 nella 
patologia autoimmune surrenalica. Originalità assai elevata, 
innovatività assai elevata, rigore metodologico assai elevato, 
rilevanza assai elevata 
5. EUROPEAN JOURNAL OF ENDOCRINOLOGY, vol. 
156, p. 409-414, ISSN: 0804-4643. In questo lavoro si dimostra il 
ruolo predittivo della chemochina CXCL10 nello sviluppo di 
tireopatia in pazienti trattati con interferone-alpha. Originalità 
assai elevata, innovatività assai elevata, rigore metodologico 
assai elevato, rilevanza elevata  
6. ENDOCRINE REVIEWS, vol. 28, p. 492-520, ISSN: 
0163-769X. Questa è la prima revisione della letteratura sul ruolo 
delle chemochine inducibili da interferone-gamma nelle 
endocrinopatie autoimmuni. Originalità assai elevata,innovatività 
assai elevata, rigore metodologico assai elevato, rilevanza assai 
elevata.  
7. EUROPEAN JOURNAL OF ENDOCRINOLOGY, vol. 
159, p. 161-165, ISSN: 0804-4643. Questo studio dimostra che il 
post-partum, a differenza di quanto precedentemente riportato, 
non costituisce un fattore di rischio maggiore per lo sviluppo di 
Morbo di Basedow. Originalità elevata, innovatività assai elevata, 
rigore metodologico assai elevato, rilevanza elevata.  
8. THE JOURNAL OF CLINICAL ENDOCRINOLOGY AND 
METABOLISM, vol. 93, p. 3985-3988, ISSN: 0021-972X Questo 
studio dimostra che il post-partum rappresenta un fattore di 
rischio per la recidiva di ipertiroidismo Basedowiano in pazienti 
che erano andate in remissione dopo ciclo di terapia anti-tiroidea. 
Originalità assai elevata, innovatività assai elevata, rigore 
metodologico assai elevato, rilevanza assai elevata.  
9. EUROPEAN JOURNAL OF ENDOCRINOLOGY, vol. 
160, p. 403-408, ISSN: 0804-4643 Questo lavoro costituisce la 
prima dimostrazione che un TSH elevato in pazienti con obesità 
morbigena non è sufficiente per la diagnosi di ipotiroidismo 
subclinico, essendo cioè una causa dell’obesità piuttosto che di 
una malattia primitiva tiroidea. Originalità assai elevata, 
innovatività assai elevata, rigore metodologico assai elevato, 
rilevanza assai elevata 
10. EUROPEAN JOURNAL OF ENDOCRINOLOGY, vol. 
163, p. 105-109, ISSN: 1479-683X, doi: 10.1530/EJE-10-0288 
Questo lavoro dimostra come l’ipo-ecogenicità del parenchima 
tiroideo non necessariamente indica la presenza di tiroidite 
cronica autoimmune in pazienti con obesità morbigena. 
Originalità buona, innovatività buona, rigore metodologico 
elevato, rilevanza assai elevata 
11. THE JOURNAL OF CLINICAL ENDOCRINOLOGY AND 
METABOLISM, vol. 98, p. 308-313, ISSN: 0021-972X, doi: 
10.1210/jc.2012-2555. Questo lavoro esplora il microambiente 
infiammatorio dei tumori tiroidei evidenziando il diverso pattern di 
secrezione delle chemochine CXCL10 e CXCL8 a seconda del 
diverso stimolo pro-infiammatorio (IFNγ o TNFα). Originalità 
assai elevata, innovatività assai elevata, rigore metodologico 
assai elevato, rilevanza assai elevata 
12. EUROPEAN JOURNAL OF ENDOCRINOLOGY, vol. 
171, p. 31-36, ISSN: 0804-4643, doi: 10.1530/EJE-14-0147 
Questo studio dimostra come la tiroidite cronica autoimmune 



 

 

4 

 

sieronegativa rappresenti una condizione clinica meno severa di 
quella classica. Originalità assai elevata, innovatività elevata, 
rigore metodologico assai elevato, rilevanza elevata 
13. THE JOURNAL OF CLINICAL ENDOCRINOLOGY AND 
METABOLISM, vol. 100, p. E427-E432, ISSN: 0021-972X, doi: 
10.1210/jc.2014-3045. Questo lavoro dimostra che la metformina 
inibisce la secrezione della chemochina pro-tumorigenica CXCL8 
in un modello in vitro di colture primarie di tireociti umani normali 
e tumorali. Originalità assai elevata, innovatività assai elevata, 
rigore metodologico assai elevato, rilevanza assai elevata 
14. THYROID, vol. 28, p. 551-555, ISSN: 1050- 7256, doi: 
10.1089/thy.2017.0424 Questo studio è un commento alle linee 
guida dell’ATA sulla terapia dell’ipotiroidismo subclinico in 
gravidanza. Originalità buona, innovatività buona, rigore 
metodologico buono, rilevanza assai elevata 
15. SCIENTIFIC REPORTS, vol. 9, ISSN: 2045-2322, doi: 
10.1038/s41598-019-40818-w. Questo studio in vitro evidenzia 
che l’inibitore di BRAF PLX4720 riduce sia la secrezione della 
chemochina CXCL8 sia la migrazione di cellule di tumore 
tiroideo. Originalità assai elevata, innovatività assai elevata, 
rigore metodologico assai elevato, rilevanza elevata. 
16. CYTOKINE & GROWTH FACTOR REVIEWS, vol. 53, p. 
25-32, ISSN: 1359-6101, doi: 10.1016/j.cytogfr.2020.05.003. 
Questo studio costituisce la prima revisione e interpretazione dei 
dati disponibili sul ruolo delle chemochine nel “cytokinestorm” 
scatenato dall’infezione da SARS-COV-2. Originalità elevata, 
innovatività assai elevata, rigore metodologico elevato, rilevanza 
assai elevata 
17. EUROPEAN JOURNAL OF ENDOCRINOLOGY, vol. 
183, p. 317-323, ISSN: 0804-4643, doi: 10.1530/EJE-20-
0350.Questo studio longitudinale dimostra che la tiroidite cronica 
autoimmune non si associa ad un aumentato rischio di 
insorgenza di carcinoma tiroideo. Originalità assai elevata, 
innovatività assai elevata, rigore metodologico assai elevato, 
rilevanza elevata. 
18. EUROPEAN JOURNAL OF ENDOCRINOLOGY, vol. 
185, p. 201-208, ISSN: 0804- 4643, doi: 10.1530/EJE-21-0094. 
Questo studio dimostra che una concomitante tiroidite cronica 
autoimmune non modifica l’affidabilitàdiagnostica della 
citologiatiroidea. Originalità elevata, innovatività buona, rigore 
metodologico assai elevato, rilevanza buona. 
19. EUROPEAN JOURNAL OF ENDOCRINOLOGY, vol. 
180, p. R175-R183-R183, ISSN: 0804-4643, doi: 10.1530/EJE-
18-1024. Questo studio fornisce una revisione dei criteri per la 
diagnosi clinica delle tireopatie da IgG4. Originalità buona, 
innovatività buona, rigore metodologico assai elevato, rilevanza 
assai elevata. 
20. EUROPEAN JOURNAL OF ENDOCRINOLOGY, vol. 
178, p. 589-594, ISSN: 0804-4643, doi: 10.1530/EJE-17-1063. 
Questo studio è la prima dimostrazione che la recidiva 
dell’ipertiroidismo Basedowiano insorgente nel post-partumè 
caratterizzata da una migliore risposta terapeutica agli anti-
tiroidei rispetto ad una recidiva non post-partum. Originalità assai 
elevata, innovatività assai elevata, rigore metodologico assai 
elevato, rilevanza assai elevata. 
 

b) congruenza di ciascuna 

pubblicazione con il settore concorsuale 

per il quale è bandita la procedura e con 

l’eventuale profilo indicato nel bando (= 

Le pubblicazioni scientifiche sono congruenti con il settore 
concorsuale e il SSD indicati nel bando.In particolaresono 
oggetto dell’attività scientifica del candidato la fisiopatologia e 
clinica delle malattie tiroidee con particolare riguardo alle 
tireopatie autoimmuni e alle loro ripercussioni in gravidanza ed 



 

 

5 

 

SSD); all’obesità. La ricerca traslazionale è prevalentemente mirata allo 
studio delle chemochine nelle patologie endocrine autoimmuni, e 
nel microambiente infiammatorio dei tumori della tiroide ed agli 
effetti di distruttore tiroideo di alcuni inquinanti ambientali. 

c) rilevanza scientifica della 

collocazione editoriale di ciascuna 

pubblicazione e sua diffusione 

all'interno della comunità scientifica; 

I 20 lavori presentati sono tutti pubblicati su riviste internazionali 
di primo piano nei rispettivi ambiti (1 su Endocrine Reviews;2 su 
Thyroid; 10 su European Journal of Endocrinology, 5 su Journal 
of ClinicalEndocrinology&Metabolism, 1 su Scientific Reports; 1 
su Cytokine and growthfactors reviews). L’impatto delle 
pubblicazioni del candidato è supportato dal fatto che il candidato 
è stato selezionato come revisore di alcuniProgetti di Ricerca 
Internazionali: MRC United Kingdom; Puerto Rico Science, 
Technology and Research Trust; Health ResearchProgramme, 
Horizon Europe and Horizon 2020. Un’ulteriore supporto è dato 
dal fatto che il candidato risulta Associate Editor di alcune riviste 
scientifiche tra le qualiScientific Report, Frontiers in 
Endocrinology, International Journal of Endocrinology, Journal of 
EndocrinologicalInvestigation Infine l’impatto dell’attività 
scientifica è supportato dal fatto che il candidato è stato incluso 
come membro in alcune commissioni scientifiche quali: 
Commissione Scientifica della Società Italiana di Endocrinologia. 
Commissione Scientifica della Associazione Italiana della Tiroide. 
 

d) determinazione analitica, anche sulla 

base di criteri riconosciuti nella 

comunità scientifica internazionale di 

riferimento, dell'apporto individuale del 

candidato nel caso di partecipazione del 

medesimo a lavori in collaborazione; 

L’apporto individuale e di primo piano del candidato è 
chiaramente desumibile:1) dalla posizione del suo nome nella 
lista degli autori (primo in 18 articoli e ultimo in 2 articoli), 2) dalla 
continuità negli anni e progressione logica nella produzione di 
contributi scientifici di ottimo livello negli specifici ambiti di ricerca.  
 

Indicatori utilizzati:  

1) numero totale delle citazioni; 

2) numero medio di citazioni per 

pubblicazione; 

3) impact factortotale; 

4) impact factor medio per 

pubblicazione; 

5) Indice di Hirsch (H-index). 

 

1) Numero totale di citazioni: le pubblicazioni del candidato 
(195 su riviste internazionali peer-reviewed indicizzate su Pub 
Med/Medline) hanno ricevuto complessivamente 7497 citazioni 
(fonte Scopus). 
 
2) Numero medio di citazioni: Il numero medio di citazioni per 
pubblicazione è 38,44 (fonte Scopus). 
 
3) Impact factor totale: L’impact factor totale del candidato è 
1135.18 
 
4) Impact factor medio: L’impact factor medio delle 
pubblicazioni è 5,82. 
 
5) H index: L’H-index è49 (fonte Scopus). 
 
 

 
La valutazione sull’attività di ricerca scientifica e sulle pubblicazioni del candidato è:Ottimo.  



 

 

6 

 

 
Valutazione delle attività in campo clinico 
 

 
CRITERI 

 
DESCRIZIONE E VALUTAZIONE 

 

In relazione alla durata, alla specificità, 
alla continuità ed il grado di 
responsabilità della funzione 

Il candidato svolge continuativamente attività clinica in ambito 
endocrinologico fin dall’epoca della laurea (1992) senza 
interruzioni. In particolare, l’attività assistenziale è stata svolta nei 
Reparti e negli Ambulatori di Endocrinologia di Napoli (Policlinico 
Universitario),di Firenze (Azienda Ospedaliera Careggi) e Pavia 
(ICS Maugeri). L’attività assistenziale, non endocrinologica, di 
Pronto Soccorso e di Reparto, è stata svolta presso l’Unità di 
Medicina Interna ed Endocrinologia della ICS-Maugeri di Pavia 
dal 2006 a tutt’oggi. 

 
 
La valutazione sulle attività in campo clinico è:Ottimo. 
 
 
La valutazione complessiva di sintesi è positiva. 
 
 
Valutazione delle competenze linguistiche (inglese) 
 
Sulla base dell’ampio numero di pubblicazioni in linguaInglese, sulla attività editoriale in Riviste internazionali 
in lingua Inglese e la partecipazione come relatore a congressi internazionali la Commissione valuta come 
“Ottima” la conoscenza della lingua Inglese. 
 
 
 
 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



 
 

 
 

 

 

Il sottoscritto Prof. Claudio Marcocci, componente della Commissione 
giudicatrice per la PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N.1 
PROFESSORE DI PRIMA FASCIA, AI SENSI DELL’ART.18, COMMA 1, DELLA 
LEGGE 240/2010, PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/D2 - 
ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE DELLA ALIMENTAZIONE E DEL 
BENESSERE - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/13 - - PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA INTERNA E TERAPIA MEDICA – UNIVERSITA’ DI 
PAVIA, INDETTA CON D.R. PROT. N. 50055 REP. N. 835/2022 SPECIALE - N. 
31 DEL 19 APRILE 2022, avendo partecipato alla seconda riunione della 
Commissione in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di 
sottoscrivere il relativo verbale. 

 

Pisa, 15 – 07 - 2022 

Claudio Marcocci 

 

 

 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N. 1 PROFESSORE DI PRIMA 
FASCIA AI SENSI DELL'ARTICOLO 18, COMMA 1 LEGGE 240-2010 - DR PROT N 50055 
REP N 835-2022 DEL 4 APRILE 2022 presso il Dipartimento di Medicina Interna e 
Terapia Medica dell’Università di Pavia - Settore Concorsuale 06/D2 Endocrinologia, 
Nefrologia e Scienze della Alimentazione e del Benessere - Settore Scientifico 
Disciplinare MED/13 – ENDOCRINOLOGIA il cui avviso e' stato pubblicato sulla g.u. – 
iv serie speciale - n. 31 del 19 aprile 2022 



 
 

 
 

 

 

La sottoscritta Prof.ssa Emanuela Arvat, componente della Commissione 
giudicatrice per la PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N.1 
PROFESSORE DI PRIMA FASCIA, AI SENSI DELL’ART.18, COMMA 1, DELLA 
LEGGE 240/2010, PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/D2 - 
ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE DELLA ALIMENTAZIONE E DEL 
BENESSERE - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/13 - - PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA INTERNA E TERAPIA MEDICA – UNIVERSITA’ DI 
PAVIA, INDETTA CON D.R. PROT. N. 50055 REP. N. 835/2022 SPECIALE - N. 
31 DEL 19 APRILE 2022, avendo partecipato alla seconda riunione della 
Commissione in sessione telematica, dichiara di aver letto, di approvare e di 
sottoscrivere il relativo verbale. 

 

Torino,  

15 luglio 2022  

Emanuela Arvat 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
1 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N. 1 PROFESSORE DI PRIMA 
FASCIA AI SENSI DELL'ARTICOLO 18, COMMA 1 LEGGE 240-2010 - DR PROT N 50055 
REP N 835-2022 DEL 4 APRILE 2022 presso il Dipartimento di Medicina Interna e 
Terapia Medica dell’Università di Pavia - Settore Concorsuale 06/D2 Endocrinologia, 
Nefrologia e Scienze della Alimentazione e del Benessere - Settore Scientifico 
Disciplinare MED/13 – ENDOCRINOLOGIA il cui avviso e' stato pubblicato sulla g.u. – 
iv serie speciale - n. 31 del 19 aprile 2022 


